
TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20124 CADERNO 6

PORTARIA N° 3288/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
26508/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Cíveis da Capital, Drª Rosa Maria Rodrigues Carvalho,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO para, até 7/8/2012, exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Família de Belém, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça ELIÉZER MONTEIRO LOPES, a contar de 9/7/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3291/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 1ª e 2ª 
Promotorias de Justiça de Bragança,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA 
DE CARVALHO CUNHA para atuar conjuntamente com a 
Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, no 
1º cargo de Promotor de Justiça de Bragança, no período de 
11/7 a 31/8/2012, e no mutirão a ocorrer em 22/8/2012, na 
2ª Promotoria de Justiça de Bragança, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3292/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para, até 23/7/2012, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Soure, a contar de 17/7/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Salvaterra.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3293/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO 
TEIXEIRA para, até 31/8/2012, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Novo Repartimento, a contar de 12/7/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Goianésia do Pará 
e Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3294/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 103/2012-MP/CPJ/DCF/
DPP/MA, de 2/7/2012, protocolizado sob o nº 26624/2012;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para, até 17/7/2012, exercer o 6º cargo de Promotor 
de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, em 
virtude das férias do Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS, a contar de 18/6/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3295/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
26966/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público da Capital, em exercício, Drª Elaine Carvalho 
Castelo Branco,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE para, até 15/7/2012, exercer o 5º cargo de Promotor de 
Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, em 
virtude da licença para tratamento de saúde da Promotora de 
Justiça SUELY REGINA AGUIAR CRUZ, a contar de 9/7/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3296/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre os Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça de 
Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, em virtude das 
férias da Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE MATTOS 
BUCHACRA ARAÚJO, no dia 17/7/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3298/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, até 31/7/2012, exercer o 12º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Belém, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO, a contar de 9/7/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3300/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para, até 20/7/2012, ofi ciar em Processos urgentes de 
atribuição do Promotor de Justiça de Brasil Novo, em virtude 
das férias da Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME, a contar de 9/7/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
nos município de Altamira e Medicilândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3301/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 317/12-MP/
Ouvidoria, de 2 de julho de 2012, protocolizado sob o nº 
26682/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ para exercer o cargo de Ouvidor do Ministério Público, 
durante as férias do titular, Dr. CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA, no período de 9/7 a 7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1784/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1998/2001, concedidos pela Portaria nº 235/2009-MP/SGJ-TA, 
de 3/2/2009, no período de 16/8 a 14/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

R.M.BORTOLOTTO LTDA-EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412910

R.M.Bortolotto LTDA-EPP, CNPJ: 11.263.489/0001-00, localizada 
na rod. PA 263, km 15, torna público que recebeu da SEMASA-
Breu Branco, a concessão da Licença de Operação  nº 017/2012 
para a atividade de Extração e Benefi ciamento de areia e seixo, 
fora de recursos hídricos.


